Originale: F. 144. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius: Sitho iuravit per Dei evvangnel[ia ...] dicto Malafronte, quod pre[dict]am terram non habeo vendutam vel ping[noratam] ad nullum hominum, quod mihi sit damnum, et (si) deinceps ad sex annos (sex annos è scritto nell'interlineo sopra quattuor cancellato) proximos reddiderimus tibi Mala[fronti] vel tuis heredibus x sol. Luc. et prode omni anno in mense aug. iv star. de bono grano sicco, ad star. corrente de Moriano, tratto parato a civitate Luca, ec cartula inanis et vacua sit, et nobis reddere debeatis; (et si) infra suprascriptos termine suprascriptos sol. et prode vobis dati non habuerimus, tu vel tuis heredibus suprascriptas res a[be]re debeatis; et Malafronte abe[re] potest[em] predictum sacrame[ntum] ligandi atque solvendi vel eius certum misu[m].

¹ Non è certo se la carta ha II ovvero V

1079.

Lucca, 19 Febbraio 1152.

Breve memorie, qualiter in civ. Luca, in canonica eccl. S. Martini, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius continentur, Ceciorinus qd. Guidi per lignum, quod sua tenuit manu, investivit Argentum archipresb. et can. suprascripte eccl. et canonice, eique finem et perdonationem et refutationem atque transactionem fecit de tribus petiis de terris, quarum due sunt in l. u. d. a la Clusa, in villa de Verciano; prima est ortale, secunda ortus, que sunt cum arboribus super se; tertia est campus et palliaretum insimul u. d. al Pero; que tenet: latus in terra su-

prascripti Ceciorini, sicut terminata est; et de omnibus terris cultis et incultis quas qd. Iordanus qd. Cecii vendidit de his que fuerunt de parte qd. Rustichelli patrum Ceciorini, unde alias terras non emit; et de omnibus causis et rebus, q. fuerunt qd. suprascripti Iordani; et de omnibus causis et terris et rebus, quas ipse adversus suprascriptam eccl. et canonicam pro qd. suprascripto Iordano agere vel causare seu requirere poterat aliquo modo. Pena: arg. libr. xx et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, et post penam solutam hec omnia firma permaneant. Unde Argentus archipresb., ex parte eiusdem eccl. et canonice, dedit ei meritum, anulum aureum pro omnibus suprascriptis confirmandis. Hec acta sunt coram: Guinisio not. imp., Guiscardo Cacafolia qd. Henrigi, Amico qd. Martini et aliis. A. MCLII, XI kal. mar., ind. xv. Suprascripti homines omnibus suprascriptis interfuere. Dulcis not. imp.

Originale: O. 164; Regestum A, c. 42; Regestum B, c. 30 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII o XII-XIII: De terris, quas obtulit Iordanus; ut continetur in carta Dulcis not., que (est) in sacco communium cartarum. II Reg. A: De quibus (terris) modo nihil habemus. Sunt et alie multe carte de terris et rebus, quas iudicavit Iordanus; de quibus nihil habemus.

1080.

21 Febbraio 1152.

« Ceciorinus condam Guidi et Buraccia eius uxor et filia condam Falconis investierunt et dederunt Alberto presb. et can. S. Martini, in parte et sorte et divisione stante, den. v pro ipsa eccl. et canonica, de una casa et re et massaritia, que est in plebe de Turri u. d. Sorbolo, que regitur per Biliccianum massarium, cum terris ad eam pertinentibus, et de omnibus terris, quas suprascriptus Bilincianus tenere consuevit et exinde reddere annuatim den. v Luc., et de aliis terris et rebus et casis; ut continetur manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLII^o, VIII kal. martii ».

Regestum B, c. 56.

1081.

Lucca, 7 Marzo 1152.

A. MCLII, nonas mar., ind. xv. Nos Guilielmus qd. Morecti et Alvisa eius uxor qd. filia Guibertini, prenominati Flamma in gola, consentiente mihi viro meo, interveniente mihi Alvisae notitia Villani patrum mei et (f.) qd. Rolandi et Martini f. Boni propinquiorum meorum, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guidoni presb. eccl. S. Mariae de Roccha de Mothano, ad partem eiusdem eccl., omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum et proprietatem atque omne ius, que habemus et nobis ullo modo pertinet, de quarta portione de quattuor petiis

de terris cum casis et rebus massariciis super se, quę sunt in l. Domethano; prima est u. d. Campo et regitur per Brighintholum massarium; secunda est ibidem et regitur per Brunectum Ticcium massarium; tertia est in eodem l. et regitur per Brunectum Carecinum massarium; quarta est u. d. ad Sanctum Donatum et regitur per Donatum et Dominicum massarios. De his quattuor petiis et de omnibus terris cultis et incultis in l. Domethano et in l. Aquileia et in l. Gulliano et in l. Octavo vel in eorum fin., aut alicubi ad eas pertinentibus, omnem actionem etc. una cum omni proprietate omnique actione, locatione, melioramento et usu atque omni iure nobis ullo modo pertinente de quarta parte de omnibus terris cultis et incultis, quas tenet Tasca cum suis nepotibus a nobis nostrisque consortibus in suprascripto l. Domethano, tibi ea, ad partem suprascriptę aeccl., vendimus et tradimus, reddendo omni anno canonicę S. Martini xv den. Luc. A te accepi pretium, cc sol. Luc., quos Henricus Palię aeccl. S. Marię de Roccha pro animę suę et animę qd. Oddolinę uxori suę salute dedit et tradidit. Pena dupli et arg. libr. xx. Act. Luceę. S. m. iugalium, Guilielmus uxori suę consensit, et predicti Villanus et Martinus ad interrogandum eam interfuerunt. S. m. Passarini qd. Opitini, Malistarii qd. Bruni, Henrichetti f. Moronis tt. Ugo not. imp.

Originale: M. 30. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: Predicti iugales, in pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, convenerunt et promiserunt suprascripto Guidoni se ac suos heredes actores fieri ab omni homine de suprascripta venditione, eidem Guidoni eiusque successoribus et cui ipsi dederint, si lis vel molestia eis inde evenerit. Suprascripti tt. Nel verso, da mano del sec. XII: Filius Martini in preterito anno debebat [...].

1082.

Canonica di S. Martino (Lucca), 19 Marzo 1152.

A. MCLII, XIV kal. apr., ind. xv. Ego Albonectus, pre-nominatus Campanaius, per hanc cartulam pro animę mee et uxoris mee Gisle atque filiorum filiarumque mearum et parentum remedio offero tibi eccl. atque canonicę S. Martini Luc. episcopatus omne ius, actionem, derictum atque melioramentum, quantum mihi ullo modo pertinet, de terris omnibus cultis, incultis, vineis, olivetis, quercietis, virgareis buscareis, campis, pratis, pascuis, pall[iaretis] in l. Massa Macinaia, quas ego habeo per tenimentum, reddendo xviii den. ia[m]diete cano]nice, et filii qd. Mencucci et qd. Signorecti atque Morectus a me tenent. Offero, quatinus a presenti die in antea, et me vivente et post obitum meum, sint in proprietate prelibate e[cl.] et potestate canonicorum, q. temporaliter ibi fuerint ordinati, ad habendum et usufructuandum privato nomine.

Verumtamen in vita mea debeam eidem canonicè reddere de predi[ctis] [vigin²]ti star. de musto; post meum vero obitum deveniant, absolute ab omni persona, in predicta canonica, ad faciendum quod voluerint]: tantum quod vendere iamdictum melioramentum non debeant. Pena dupli et libr. xx arg. et consulum et treuguanorum Luc., q. pre tempore fuerint. Act. in predicta canonic[a]. S. m. Albonetti. S. m. Saracini atque Albertini gg. qd. Grechi et Guiscardi qd. Henrichi, Ciciolini qd. Guidi, Rembi qd. Bonfilii tt. Guinisius not. imp.

Originale: O. 111. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: De Mencuccio fuit Cioffarinus (?), de Morectino Nebiolo, de quo Homodei; *e da mano del sec. XII-XIII*: A Toperto Malusi xviii den.; modo Bonaccursus castaldus noster cum fratre.

1083.

Lucca, 19 Marzo 1152.

A. MCLII, XIV kal. apr., ind. xv. Nos Landinus f. qd. Ruspilli et Gerardinus et Motticone gg. ff. suprascripti Landini et Corsa uxor suprascripti Landini et filia qd. Scialcori et Castellana uxor suprascripti Gerardini et filia Guiducci et Dulce iugalis suprascripti Motticoni et filia qd. Rasogi, nobis gg. consentiente patre nostro, et mihi Corse consentiente marito meo, et ubi interfuit notitia Luccarelli qd. Martini et Albertini f. eius propinquioribus meis et mihi Castellane consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Guilielmi qd. Germani et Maconi qd. Henrici propinquioribus meis et mihi Dulci consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Romei g. mei et Bramasoli propinquioris mei, a quibus interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus eiusdem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est canpus cum arboribus, in l. et fin Paganico u. d. Sanicore; que tenet: unum caput cum uno latere cum totis fossis suis in terra Paganelli qd. Rolandi, aliut caput cum tota fossa sua in terra filiorum qd. Rolandi qd. Sassi et in via publica, aliut latus cum tota fossa sua in terra ospitalis S. Petri Magioris. Hanc petiam de terra, q. est per mensura modiora tres, quarra de cultra minus, vel si plus inventa fuerit, tibi eam vendimus et tradimus. A te recepimus pretium, libr. xiv et sol. v Luc. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, Landinus filiis suis consensit et ipse Landinus et suprascriptis Gerardinus et Moticone uxoribus eorum consenserunt. S. m. Luccarelli et Albertini et Guilielmi et Maconi et Romei et Bramasoli interfuerunt. S. m. Lottieri qd. Serandi, Lanberti qd. Homodei, Savini et Martini gg. qd. Lanberti, Lanbercioni qd. Iohannis tt. Henricus not. imp.

Originale: Q. 29. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Et repromissio, ad penam lib. xx arg. et ad penam consulum et

treuguanorum Luc., qui nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind. Suprascriptos den., ex quibus suprascripta terra comparata fuit, dedit suprascripte eccl. et mon. Paganellus qd. Rolandi pro remedio anime sue. Affictum prediote terre est omni anno xvii star. de grano et xii star. de milio. *Nel verso, di mano pur dello stesso* Henricus: Albertus cum uxore sua dedit in hac terra iii libr. et iii sol. pro animabus (?) suis (?).

1084.

Lucca, 23 Maggio 1152.

A. MCLII, x kal. iun., ind. xv. Ego Petrus qd. Ubertelli per hanc cartulam pignoris nomine do et trado atque obligo tibi Alberto presb. et can. eccl. et canonice (S.) Martini, recipientem ad partem eiusdem eccl. et canonice, omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, quod habeo et mihi ullo modo pertinet de mea portione, q. est quarta portio, de una petia de terra, q. est campus, in l. Carraria u. d. Campolungo; ¹ que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra filiorum qd. Guadardi, latera in terris * *. Est ad pert. mensurata mod. i et star. iv. Do atque obligo pro sol. x Luc. den., quos mihi mutuo dedisti pro suprascripta eccl. et canonica, sicut inferius designabitur. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Petri. S. m. Rolanducci f. Brunecti, Merendelle qd. Pugnetti, Cancellarii qd. Guiscardi tt. Dulcis not. imp.

Originale: D. 39; *Regestum A*, c. 18 v; *Regestum B*, c. 14 v. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso* Dulcis: Hec cartula tali tenore facta est: Si ego Petrus vel mei heredes aliqua die, dehinc ad quattuor proximos annos, post primum annum reddiderimus tibi Alberto vel tuis confratribus canonicis vel vestris successoribus sol. x Luc. et prode (prode è cancellato) omni anno in recoitura duo star. de grano et medietatem vel de milio vel de fabis, de qua in suprascripta terra fuerit, hec cartula evanescat, eamque nobis reddatis. Sin autem, deinde in antea potestatem habeatis de suprascripto pignore habendi, tenendi, possidendi, alienandi et exinde faciendi quicquid vobis placuerit. Suprascripti tt. et datale.

¹ *Il Reg. A ha*: Venditio etc. de terra in Cilliano u. d. Campolungo etc., que est tota cultra una et star. iii^{or}.

1085.

Giugno 1152.

[...] Ubertello qd. Vit[a]lis a[...] Sine[anima ...] et [...]e cum M[an]fredo iudice atque Gottifredo causidico ipsum P[...]ga [...] et al[...] et [...] Bencivengne et [Vi]viano g[g. ...]ret (?) a [...] dot[em] pro sorore [...] Berta [...] de terris [i]n l. Gui[ndalfo ...] petia de terra [...] sic[...] pred[...] Sin[eanim ...]sa et examinata causa, quod maxima utilitas [...]rat, cum consilio suprascripti Manfredi iudicis et Gottifredi cau[si]dici, predictum Bone[l]lum suprascriptis pupillis tutorem dedit, et eis licentiam et auctoritatem predictarum terra[rum] et iuris atque actionis, melioramenti, hedific[i] et libellarie (?) suprascripte case suprascripto Ubertello in dotem pro suprascripta [Berta] g. tribuendi dedit. Presentibus: Villano qd.

Homodei et Lupardo qd. Guidi, Ranucio pictore atque [G]uilielmino qd. Alchieri. A. MCLII, in mense iun., ind. xv. Rolandus [not.] imp. interfui et hec, ex iussu suprascripti comitis, scripsi.¹

Originale: B. 99.

¹ Cf. il reg. seguente.

1086.

Lucca, Giugno 1152.

A.¹ MCL[II], in mense iun., ind. xv. Nos Bencivengna atque Vivianus gg. et qd. (?) [ff.] B[aro]cch[i] (?), consentiente nobis Bonello qd. Vitalis, dato no[bis] tutore a Sineanima advocato et sacri pal. com[ite], per h[anc] cartulam damus et tradimus in dotem pro Berta g. nostra tibi Ubertello qd. Bellomi tres [pe]t[is] de [terris ...] in l. Guindolfo; prima tenet: unum caput in fluvio Serclo, alterum in t[erra] Balbanese, latus [un]um [in terra ...]tichier[...], alterum in terra Brunecti de Buiti et in terra Petri magistri; secunda tenet: unum caput in suprascripto fluvio, alterum in terra Signorecti qd. Castaldi, latus unum in terra suprascriptorum Brunetti et P[etri], [alte]rum in via publica; tertia tenet: unum caput in terra Guicciardi qd. Aldibrandi, alterum in terra suprascriptorum [B]runecti et Petri, latus unum in terra Buosi et Pilosi, alterum in terra Surdi. Item damus et tradimus in dotem omne ius et actionem, derictum, usum et melioramentum atque hedificium et libellaria, que nobis pertinent, de una petia de terra cum [casa] super se, q. est in civ. Luca, prope S. Matheum, quam tenemus per libellum a Natali, reddendo omni anno de aug. [...] den. et medium, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripti Natalis, latera ambo in mediis claudendis [...]rum, quas [a] suprascripto Natali detinemus. A te recepimus meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Lu[ce]. S. m. gg., Bonellus, eis tutor datus, consensit. S. m. Villani qd. Homodei, Lupardi qd. Guiduci, Ranuci pictoris, Guilielmini qd. Alchieri² tt. S[in]eanima sacri pal. comes³ et missus imp. hec, aput me acta, confirmo. Gottfredus causidicus interfui et ss. R[o]landus not. [imp].⁴

Originale: B. 99.

¹ Così prosegue il reg. precedente scritto ad un tempo stesso sulla medesima carta. ² Alchieri fu scritto dopo da mano coeva nello spazio lasciato in bianco. ³ comes è nell'interlineo. ⁴ Il nome del not. si legge per intero nella corroboratio.

1087.

Lucca, 8 Luglio 1152.

A. MCLII, VIII id. iul., ind. xv. Ego Henricus f. qd. Guidi per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli tenimentum meum, quod mihi

reservavi, et omne ius et actionem et derictum et melioramentum, quantum et quale habeo et detineo et mihi per quancumque ordine pertinet vel causare possum, de una petia de terra, q. est canpus cum arboribus, quam pro anime mee remedio obtuli suprascripte eccl. et mon., que esse videtur in l. et fin. Lunate, prope Ausere; que tenet: unum caput in strata Romea et in terra eccl. S. Bartholomei, aliut in terra Ermannetti de Sugrominio, latus unum in media fossa suprascripti Auseris, aliut in terra qd. Scocti qd. Brenci. Hanc petia, q. est ad pert. mensuratoria mod. II, et si plus inventa fuerit, tibi eam vendo et trado. Recepti pretium, libr. x den. Luc. Et insuper pactum et conventum: si aliquo tempore voluero stare ad tuum comandamentum vel de tuis successoribus, quod debeatis mihi dare victum et vestimentum, donec vixero. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Henrici. S. m. Albonecti Canpanarii, Saracini qd. Guidi Grechi, Paduli g. suprascripti Henrici, Bonifatii f. Vitali monaci, Vitorelli qd. Petri tt. Henricus not. imp.

Originale: E. 157. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et repromissio ad defendendum contra omnes homines, ad penam libr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind. Insuper ego Henricus promitto tibi Alberto et obligo me meosque heredes, quod de proprietate suprascripte petie de terra non habemus ullo modo agere vel causare seu aliquam litem inferre, neque apparebit exinde ullum nostrum datum vel factum, quod danietas sit Alberto vel eius successoribus, aut cui ipsi dederint, et omni tempore taciti et contenti esse habemus ad suprascripta pena; et presentia suprascriptorum testium et ind. et datale.

1088.

Lucca, 19 Luglio 1152.

Breve memorie. Que aput reipublice magistratus ceterosque iudices aguntur, memorie causa scriptis inserere magne utilitatis est. Accidit quod Alexius diac. et Malastaffa gg. qd. ff. Rainerii,¹ tutores et curatores Riccii et Lamberti gg. qd. Nuvilonis et Bonastaffe atque Guilielmi gg. qd. Ger[ar]dini pupillorum nepotum eorum, Sismundino sacri pal. comite et imp. misso residente in civ. Luca, in domo suprascripti Malastaffe, petiverunt ac postulaverunt pro suprascriptis gg. pupillis nepotibus eorum, quatinus suprascriptus comes daret licentiam et auctoritatem eis vendendi eorum portionem de tribus petiis de terra, quarum due sun[t] [...] pro debito videlicet quod huius venditionis pretium dari debetur Bonedonne uxori Aldigherii et relicte qd. Rolandini g. suprascriptorum Alexii [et Malastaffe ... comes] petitione audita et causa cognita, consilio Manfredi iudicis imp., suprascriptis pupillis licentiam et auctoritate[m concessit]. A. MCLII, XIV kal. aug., ind. xv. Nos Alexius diac. et Malastaffa gg. qd. ff. Rainerii¹ et Ildebrandinus

f. suprascripti Malastaffe et Riccius et Lambertus gg. pupilli qd. ff. Nuvilonis atque Bonastaffa et Guilielmus gg. pupilli qd. ff. Gerardini et Brinata uxor suprascripti Ildebrandini et filia Bertrahimi, consentiente mihi Ildebrandino patre meo et nobis pupillis consentientibus et auctoritatem dantibus suprascriptis gg. patruis et tutoribus atque curatoribus nostris et ex decreto Sismundini sacri pal. comitis, et mihi Brinate consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Argento archipresb. qd. * * duas petias de terra, que sunt masia; prima est in l. Arsina, prope eccl. S. Fridiani, cum casa et rebus massariciis super se, que regitur per Martellum massarium qd. Bernardi, una cum undecim petiis de terris pertinentibus ad eam, vel si plus pertinere inveniuntur; prima est in l. Pruneto; secunda u. d. Planum; tertia d. a la Ciuffa; quarta d. Fossato; quinta d. Gorgo; sexta d. Prugna; septima et octava sunt in l. Fico Albano; nona est a Morello; decima et undecima u. d. in Valle. Unde omni anno reddit unum carrum et xv sist. de musto, sist. antiquo, preter unam somam, que est stario venditorio iusto,² et xxii den. in mense ian. Secundum masium est in l. u. d. Fico Orticcio, cum casa et rebus massariciis super se, una cum septem petiis de terris ad eam pertinentibus, vel si plus pertinere inveniuntur; prima est u. d. Tracolle; secunda d. Sancta Iulia; tertia d. Planello; quarta in Monte; quinta d. a la Clusa, sexta d. sub Rocca; septima d. all Orto, que regitur per Homodei³ massarium qd. Mencuccii; unde omni anno reddit unum carrum de musto, sex sist. minus, sist. antiquo, et xxv den. et medium in mense ian., vel si plus reddere invenitur, sive suprascriptus Martellus plus reddere invenitur. Item tibi vendimus et tradimus unam petiam de terra, q. est vinea et sterpetum insimul, que est in l. Vallebuia u. d. Vinea Gerardi; que tenet: unum caput in terra et media fossa Rolandi qd. Cicionis, alterum in terra Carandelli qd. * * et Guidi qd. Ughi, latus in terra filii qd. Cari de Curte Regis, alterum in terra suprascripti Malastaffe, sicut termini sunt. Recepimus meritum, anulum aureum pro pretio cclx sol. Luc. den. Repromittimus nos venditores tibi Argento aut cui dabis vel iudicabis suprascriptam venditionem, ut si nos vobis aliquo tempore intentionaverimus aut retollere quesierimus, et vobis eam non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum; insuper penam arg. libr. xv, et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Lucę. [S. m. suprascriptorum] vendentium, Malastaffa f. suo consensit, et ipse Ildebran[dinus uxori sue (?) cons]ensit et Alexius et Malastaffa

nepotibus eorum pupillis consenserunt et auctoritatem dederunt. [Sismundin]us sacri pal. comes et missus imp. hec, aput m(e) acta, confirmo. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Rainonis qd. Ubertelli, Marchesini qd. Furi, Guiducci qd. Cultrette tt. Dulcis not. imp., iussione comitis, suprascripta denotavi.

Originale: C. 88; Regestum B, c. 55. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Terra de Vallebu(t)a u. d. Vine Gerardi; detinet filius Carrandi de Morteto, scilicet Benectus, q. habet terram iuxta eam, unde reddit vii den. camere (?). De Martello qd. Bernardi fuit Guido, de quo est filius, pro quo modo Petrus f. predicti Guidi. De Homodei qd. Mencucci de Fico Orticeio fuit Stephanus, de isto Pellarius.

¹ Rainerii fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ² Il passo da preter a iusto è nell' interlineo e fu scritto dopo. ³ Il Reg. B aggiunge: cui Homodeo subcessit Stefanus Pellarius

1089.

Lucca, 13 Agosto 1152.

A. MCLII, id. aug., ind. xv. Ego Ildebrandinus qd. Guiducci Rothe per hanc cartulam vendo et trado tibi Martino, Barbaincoste prenominato, qd. Lamberti, item Barbaincoste prenominati, un[am] petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Scheto u. d. Capannore, et tenet: unum caput in via publica, alterum in t[erra] et media fossa Burdonis et Gafari gg. qd. Ranucci, latus unum in terra et media fossa S. Martini et Guidi qd. Ceci, alterum in terra Massori qd. Sapieboni; et est per mensuram cum pert. mensurata star. XXI et medium, et si plus inventa fuerit. Recepi pretium, CLXXXVI sol. Luc.¹ monete. Pena dupli. Act. Luce. Prefatus Ildebrandinus hanc cartulam fieri rogavit. Guilielmoctus qd. Sismundelli fabri, Rugerius f. Cristofani, Belloncius qd. Cighi atque Sandone qd. alterius Cighi tt. interfuere. Guilielmus not. imp.

Originale: E. 5. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guilielmus: Ildebrandinus obligavit se suosque heredes adversum suprascriptum Martinum eiusque heredes, ad penam v libr. arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., tam presentium quam futurorum, omni tempore de suprascripta venditione ab omni homine auctores et defensores fieri Martino suisque heredibus et cui dederint. Et Morectus qd. Oddi obligavit se suosque heredes pro suprascripto Ildebrandino, ad ipsas penas, suprascripto Martino eiusque heredibus de suprascripta venditione ab omni homine auctores et defensores tamen cum ratione fieri Martino suisque heredibus et cui dederint. Et si apparuerit eis litem vel molestiam cum ratione, quod discomberabunt eos de lite et molestia vel emendabunt eis caput totam dannietatem, quod inde habuerint infra LX dies proximos, postquam Martinus vel sui heredes eos inquisierint.

¹ sol. Luc. è scritto su rasura.

1090.

Lucca, 18 Agosto 1152.

Breve memorię, qualiter infra Luc. civ., intus canonica ꝥecl. S. Martini, in conspectu bonorum virorum quorum nomina inferius designantur, Rossus qd. Ildebrandi per lignum, quod sua tenuit

manu, investivit quosdam canonicos eiusdem eccl. et canonicę, recipientes ipsam investitionem pro suprascripta eccl. et canonica et pro ceteris omnibus canonicis confratribus illorum, eisque pepigit et convenit atque promisit, quod deinde in antea ipse vel eius heredes omni anno reddent canonicis in canonica sist. vi de grano bono et ii et dimidium de milio vel de fabis, iusto sist. Luc. venditorio, et pensionem omni anno xii den. et medium Luc.; se suosque heredes obligavit, sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Preterea Rossus apprehensit Brunectum, Bastone prenomine, massarium suum de l. Parathana et misit eum in manibus suprascriptorum canonicorum, et precepit ei, ut omni anno eis redderet suprascriptum affictum et suprascriptam pensionem. Insuper iussit ei, ut daret eis sol. x Luc. propter offensionem, quam adversus predictam eccl. et canonicam de suprascripta blava et pensione fecerat, quod sicut reddere olim debuerat non reddiderat; et Brunectus hec omnia reddere et dare, secundum quod suprascriptus dominus eius ei preceperat, promisit. Hec acta sunt coram: Maliassoro qd. Ranuccii, Conetto qd. Ermanni, Leuccio qd. Gualandi et aliis. A. MCLII, xv kal. sept., ind. xv.¹ Suprascripti homines ibi omnibus prefatis interfuerunt. Dulcis not. imp.

Originale: N. 84; Regestum A, c. 25; Regestum B, c. 9 v. Il Reg. A ha: Promissio Rossi Matthafegati qd. Ildebrandi, de curte Ildebrandi, de reddendo x (corretto da xi) star. inter granum et milium et fabas de predicta terra (cf. i regesti nn. 297, 935) et xii den. de aliis terris per Brunectum Bastonem manentem suum de Parathana. A. Domini MCLII.

¹ *Il passo xv kal. sept., ind. xv fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.*

1091.

Lucca, 5 Settembre 1152.

A. MCLII, nonis sept., ind. i. Ego Sornacus qd. Allucii per hanc cartulam vendo et trado tibi Petro archipresb. aecl. et canonicę S. Martini Luc. civ., ad partem eiusdem aecl. et canonicę, omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, quę habeo et mihi ullo modo pertinet, de sexta portione, vel si plus mihi pertinet, de quattuor petiis de terris suprascriptę aecl., quę sunt campi, in l. Parathana, unde omni anno reddebam pensionem prefatę aecl. xx den. Luc. et ego recolligebam omni anno affictum xvi star. de blava; prima est cum arboribus super se, et tenet: unum caput in via publica,¹ alterum in terra et media fossa filiorum qd. Ildebrandi et Guidi de Burgo eiusque consortis,² latus in terra et media fossa filii qd. Ranucini et in terra et media fossa Malestaffe, alterum in media fossatella Rolandi qd. Cristophani et in media fossa filii qd. Ra-

nucini et suprascripti Malestaffe; secunda petia est item cum arboribus super se et tenet: unum caput in via publica,³ alterum in media fossa terre, de qua similiter tibi omnem actionem et quicquid mihi pertinet vendo et trado, et in media fossa terre suprascripti Guidi de Burgo eiusque consortis et in media fossa terre suprascripte aecl., de qua omnem actionem et cetera, que mihi pertinent, tibi similiter vendo et trado, latus in terra et media fossa Henrici de Suso, alterum in terra et media fossa S. Georgii⁴ et S. Reparate; tertia petia est ibidem et tenet; unum caput in media fossa suprascripte terre S. Martini, alterum in media fossa terre suprascripti Guidi eiusque consortis, latus in terra eiusdem Guidi eiusque consortis et filii qd. Ranucini, alterum in media fossa Henrici de Suso; quarta petia est ibidem, et tenet: unum caput in media fossa suprascripte terre aecl. S. Martini, alterum in terra et media fossa Uberti qd. Gontholini, latus in terra et media fossa suprascripti Guidi eiusque consortis et filii qd. Ranucini, alterum in terra et media fossa Rossi qd. Ildebrandi et S. Reparate. Accepi pretium, CLX sol. Luc. den. Pena dupli et arg. libr. x. Act. Luce, in suprascripta canonica S. Martini. S. m. Sornaci. S. m. Cimbaridi f. Mencorelli, Tonsani qd. Signorecti, Villani qd. Bononis tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 52; *Regestum A*, c. 24. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo*: Preterea Sornacus, in pena consulum et treuganorum Luc., q. erant vel fuerint, Petro archipresb. convenit atque promisit se ac suos heredes actores et defensores fieri ab omni homine de suprascripta venditione Petro eiusque successoribus et cui ipsi dederint, si lis vel molestia eis inde evenerit, et quod Sornacus prefatam sextam partem, vel si plus ei contingebat, dabit disbrigatam a tenitoribus, sicut eius consortes suas partes disbrigatas habent, suprascripto Petro. Suprascripti tt.

¹ *Il Reg. A*: in via publica, q. dicitur classo in carta offerionis, *cf. il reg. n. 180.* ² *Il Reg. A*: et consortium ³ *Il Reg. A*: in predicta via ⁴ *L'orig. ha*: Georrii

1092.

Lucca, [16-22] Ottobre 1152.

A. MCL[II], x[...] kal. nov., ind. i. Nos Gera[r]dinus f. [...]onis et Maria iugalis eius et filia Ceci, mihi Marie consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Viviani et Morectini gg. qd. Gerardi propinquieribus meis, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Patho qd. Gerardi omnes casas et cassinas et terras cultas et incultas, donicatas et massaricias, mobiles et immobiles seu se moventes, quas habemus in l. et fin. S. Ianuarii, videlicet quas tenet Opihellus da Toforo cum suis consortibus, unde reddent omni anno xxxvi star. de vino et sol. III et den. VII, et Vivianus de Morteto cum suis consortibus, unde reddent xxiv star. de vino et den. IX,

et Lanbertucius et Bertaldus da Curte cum suis consortibus, unde reddent den. vii et dimidio et ii star. de vino, et Bolgarinus da Curte cum suos consortes, unde reddet viii star. de vino, et Leporattus et Ianni, unde reddet den. iv; cum nostra portione, a partibus orientis, de prato da la Petrosa. Recepimus pretium, libr. xiii den. Luc. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, Gerardinus uxori sue consensit. S. m. Viviani et Morectini, q. interfuerunt. S. m. Detifalfi f. Gottifredi, Amici qd. Ughecti, Cari f. Uberti tt. Henricus not. imp.

Originale: I. 164. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Et repromissio ad penam libr. xx arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind.

1093.

Lucca, 31 Ottobre 1152.

A. MCLII, prid. kal. nov., ind. i. Ego Benedictus Mignonis et qd. f. Lamberti per hanc cartula vendo et trado tibi Venture qd. f. Rapaincane omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, que habeo et mihi ullo modo pertinet, de una petia de terra, q. est campus cum duabus arboribus super se, in l. Sorbano Episcopi u. d. Ynsula, quam detineo per tenimentum ab eccl. S. Reparate, reddendo ei omni anno xiv star. de quacumque blava in ea fuerit, excepto ordeo et sagina, et tenet: ambo capita in terris S. Martini et Ildebrandini qd. Pedronis, sicut termini sunt, latus in terra Bartholomei qd. Pagani et Malanoctis qd. Paganucii et Pathi qd. Ciuffecti et Villani qd. Ugerii, sicut termini sunt ibi, alterum in terra, quam teneo a Malpilio qd. Ubaldi causidici, et in terra quam tenet Petrus. Ex hac petia, q. est cum pert. mensurata mod. i, vel si plus est, omnem actionem etc. tibi vendo et trado, reddendo tamen omni anno eccl. S. Reparate, sicut predictum est. Accepi pretium, sol. lxxx Luc., minus v sol.¹ Pena dupli. Act. Lucæ, prope eccl. S. Laurentii de casa filiorum qd. Iohannis diac. S. m. Benedicti. S. m. Simeonis qd. Ildebrandi, Tomasi qd. Gerardi, Bianchi qd. Tostani tt. Ugo not. imp.

Originale: E. 116. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo*: Prefatus Benedictus, in pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, pepigit et convenit Venture se suosque heredes actores et defensores fieri ab omni homine de suprascripta venditione eidem Venture elusque heredibus et cui ipsi dederint, si lis vel molestia eis inde evenerit aut illata fuerit. Suprascripti tt.

¹ Così l' orig. per den. (?)

1094.

Lucca, 23 Dicembre 1152.

Breve, qualiter infra Luc. civ., prope eccl. S. Marie, q. d. Rotunda, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius

le(g)untur, Vivianus qd. Andree per vitem, quam sua tenuit manu, investivit per tenimentum et perpetuam locationem Martinum qd. Cighi de omni actione et locazione, tenimento et uso atque omni iure, quod ei aliquo modo pertinebat, de medietate de una petia de terra, q. est castanietum, in l. u. d. Canabbie et u. d. * *, quam qd. suprascriptus Cigus et qd. Bellus g. eiusdem Cighi exeppaverunt et castaneos allevaverunt. Tenet: unum caput in via, alterum cum uno latere in terra Chianielli et de nepotibus suis, alterum latus in terra Romagnuoli et Gottifredi Vegie gg. et de eorum consortibus; quatenus ipse Martinus et sui heredes ac proheredes perpetuo habeant et detineant eam reddantque Viviano suisque heredibus ac proheredibus per omnem mense ian. uno manducare et bibere onorifice, sicut olim consuetus erat reddere, duobus hominibus in suprascripto l. Magiano,¹ ad casam habitationis suprascripti Martini. Et spondit eidem Martino, si eis, sicut suprascriptum est, observatum fuerit, et ipsi retollerint eis tenimentum de prefata medietate vel aliquid superinposuerint, quod componere habet ipse Vivianus vel sui heredes aut proheredes eidem Martino vel suis heredibus aut proheredibus penam arg. libr. III. Presentia: Cantoni qd. Carbonis, Ildebrandini f. Rolandi, Niscieri et Bilinciani filii Viviani. A. MCLII, x kal. ian., ind. I. Suprascripti omnes ibi fuerunt. Guilielmus not. imp.

Originale: G. 174.

¹ Così l'originale.

1095.

1152.

« Refutatio de eadem terra¹ a Bonfilio qd. Martini Vespe. A. Domini MCLII^o ».

Regestum A, c. 10 v.

¹ Cf. il reg. dell' a. 1195, desunto dal Reg. A, c. 10 v, cui si riferisce. La rubrica dice: In eadem Selce (S. Bartholomei).

1096.

1152.

« Refutatio¹ Mangiadoris qd. Vitalis, prenominati Mangiadore, de predicta terra.² A. MCLII^o ».

Regestum A, c. 36 v.

¹ Precede Tenimentum cancellato. ² Cf. il reg. n. 829, cui si riferisce.

1097.

Contesora (Lucca), 28 Dicembre 1152.

A. MCLIII, v kal. ian., ind. I. Ego Ildebrandinus qd. Omodei per hanc cartulam vendo et trado vobis Lanberto et Rolanduuccio gg. qd. Iohanni una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Nave u. d. in Darnisana, et tenet: unum caput in via

publica, alterum in terra de filiorum qd. Ubaldi, latus unum in terra Cascioli qd. Stefani, alterum in terra vestra. Est ad pert. mensurata star. * *. A te Rolanduccio, pro te et pro g. tuo, recepi meritum,¹ anulum aureum pro sol. xv Luc. Pena dupli. (Act.) in l. Contesula, prope l. u. d. Nipergo. S. m. Ildebrandini. S. m. Bonadon(n)e qd. * * uxor eiusdem Ildebra(n)dini. S. m. Guiducci et Sesmondelli gg. qd. Bonithi, Bifolci qd. Belli, Albonetti qd. Bonithuchi tt. Rainerius not. imp.

Originale: B. 79. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso* Rainerius: Ildebrandinus obligavit se suosque heredes, in pena Luc. consulum et treguanorum, q. pro tempore fueri(n)t, et sub pena c sol. Luc., adversum predictis gg. vel eorum heredibus, aut cui ipsi dederint, si ipsi abuerint aliquam litem vel molestiam aut danietate de suprascripta venditione per Bonadonna uxor Ildebrandini vel per suis heredibus, quod ipse vel suis heredibus, infra xv dies proximiores post inquisitione, disgonbrabunt ei de suprascripta lite vel molestia vel emendabunt ei totam danietatem, quantum exinde abuerit.

¹ *Le parole recepi meritum sono nell'interlineo.*

1098.

Lucca, 12 Gennaio 1153.

A. MCLIII, prid. id. ian.,¹ ind. i. Nos Bellomus de Compto et qd. Rustici atque Gratiana uxor eius, mihi Gratiane consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum aedicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi aecl. et canonicè S. Martini omne ius et actionem, derictum, usum et melioramentum atque tenimentum, quod nobis pertinet tenimento vel libellaria aut aliquo alio modo, de quinque petiis de terris, vel si plus inveniri possunt, quod nos vel aliquis pro nobis a suprascripta aecl. detinuissemus, quæ sunt in l. Massa Macinaria; prima est bosco u. d. Borecognone, et tenet: unum caput in rio, alterum in serra, latus in terra S. Martini, quam tenet Cigolus et sui consortes, alterum in terra Bornecti et suorum consortum; secunda similiter est bosco u. d. Riconca, et tenet: unum caput in via, alterum similiter in via, latus unum in terra S. Martini, quam tenet Moricondo qd. Baldicionis, alterum in terra S. Martini, quam tenet Normanninus et sui consortes; tertia similiter est bosco u. d. Albatreto, et: unum caput tenet in via, alterum in rio, latera ambo in rio; quarta est silva u. d. Pastino, quam tenet Vitalis qd. Lietori; quinta est bosco u. d. in Valle de Radicondora: caput unum tenet in terra S. Martini, quam tenet Cigolus et sui consortes, alterum in colle, latus unum in terra Guidi qd. Perghe, alterum in terra S. Martini, quam tenet Moricondus. Ab Opitho subdiac. et camerario recepimus pretium, sol. x Luc. den. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc., q. pro tempore erunt. Act. Luca, intus suprascriptam canonicam S. Martini. [S.] m. iugalium, Bellomus uxori sue conse[ns]it. Manfredus iudex imp. interfui et ss.

S. m. Lamberti Crucikie et Turchii qd. Uberti Afatti tt. Rolandus not. imp.

Originale: O. 129; *Regestum B*, c. 36.

¹ Il passo prid. id. ian. fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.

1099.

Lucca, 20 Gennaio 1153.

A. MCLIII, XIII kal. febr., ind. i. Nos Signorectus qd. Grilli atque Iolecta uxor eius et (filia) qd. Vitalis, mihi Iolecte consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Pieri g. mei et Brunetti propinqui mei, a quibus interrogata sum, per hanc cartulam donamus et tradimus nomine antefacti pro f. nostro Bartholomeo tibi Mabilie¹ qd. Passarini unam petiam de terra nostra, q. est ortus, in l. Nave; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra S. Mathei, latus unum in fossa S. Mathei, alterum in terra hospitalis de Colle Bertraithi; que est per mensuram star. * * . Item donamus et tradimus tibi omne ius et actionem et dierictum, usu(m), melioramentum et tenimentum, quod nobis pertinet, de una petia de terra, q. est campus, in suprascripto l. Nave, quam tenemus ab eccl. S. Martini et a filiis qd. Rolandi de Carfagnana, reddendo omni anno eccl. S. Martini² duo star. de grano et duo de milio, et filiis qd. Rolandi v star., medietas granum et medietas fabas, et tenet: unum caput in terra S. Mathei,³ alterum in terra et media fossa Henrighi de Solario, latus unum in terra filiorum qd. Galli, alterum in terra filiorum qd. Leccamulini et in terra et media fossa Sofreduccii;⁴ et est per mensuram una cultra et quarra. Pro quibus a Lupicino qd. Pandolfi pro te recepimus meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalium, Signorectus uxori sue consensit et suprascripti eam interrogavere. S. m. Sesmondelli qd. Adalardi, Feminesi filius naturalis suprascripti Signorecti, Oliverii qd. Bonciolini tt. Rolandus not. imp.

Copta del sec. XII-XIII, di Lambertus Romani imperii iudex et not.: B. 28; *Regestum A*, c. 37. *Dopo la sottoscrizione del not. rog. segue*: Ista donatio et cartula ea conventionione facta est, quod si suprascriptus Bartholomeus mortuus fuerit antequam Mabilia, transacto uno anno post mortem eius, et quicumque suus heres inquisitus fuerit, infra LX dies post inquisitionem, dederit Mabilie vel cui illa voluerit CXXI Luc. den., hec donatio et cartula sit inanis et vacua, et suprascripte terre ad eum, q. sic dederit, deveniant et revertantur et si ita non fecerit, deinde in antea donatio et cartula omni tempore sit firma et stabilis et suprascripte terre deveniant et fiant in potestate Mabilie, vel cui illa voluerit, faciendi inde quicquid sibi placuerit. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: Bartholomei qd. Gerardini qd. Bartholomei qd. Signorecti.

¹ Il Reg. A: pro Bartholomeo etc. sponso predictae Mabilie ² Le parole: eccl. S. Martini sono nell'interlineo. ³ Il Reg. A: S. Mathei de Nave ⁴ Il Reg. A aggiunge: Hanc (terram) tenet modo filius predicti Bartholomei de Piscaria.

1100.

Col di Fiocco (Lucca), 18 Marzo 1153.

A. MCLIII, xv kal. apr., ind. i. Nos Marchiese qd. Boniti et Caricciola iugalis (filia) qd. Cicoli, ego Caricciola consentiente mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus parentibus meis, et sunt nomina eorum: Guidocti qd. Gerardi et Rainuccini qd. Malcanecti, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Malafronti qd. Gerardi una petia de terra, q. est vinea et oliveto, in fin. Moriano u. d. a Fontana, et tenet: unum caput in terra Brunecti qd. Boccadibui et aliquantulum in terra de filiis qd. Domenichi, alterum in rio, latus unum in terra Baldinocti et Rontini gg. qd. Gottifredi, alterum in terra Disertapani qd. Carboni. Recepi meritum, anulum aureum pro sol. L Luc. Pena dupli et arg. libr. x et sub pena episcopi, q. per tempore erit in episcopatu S. Martini, et consulum de Moriano. Act. Col di Fiocco. S. m. iugalium, Marchie(se) coniugi sue consensit. S. m. Guidocti et Rainucini propinqui parentes Caricciolo, qui eam interfuerunt. S. m. Morechi et Ghiloni gg. ff. suprascripti Marchiesi et Guidocti qd. Morecti et Spinardi qd. Gerardi tt. Romanus not. imp. interfui et ss. Rainerius not. imp.

Originale: F. 128. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius: Marchiese vel eius heredes, deinc in antea, debeo reddere tibi Malafronti vel tuis heredibus omni anno per totum mense sept. una soma de bono musto, ad iusto star. corrente (segue de Moriano cancellato), predicti Malafronti (le parole predicti Malafronti sono nell'interlineo e sembrano di mano coeva), et per totum mense febr. una libera de bono oleo, ad libera corrente de Classo, tracto parato ac civ. Luca (il passo da de bono oleo a Luca è scritto su rasura e, sembra, dalla mano coeva, di cui sopra).

1101.

Lucca, 25 Marzo 1153.

A. MCLIII, viii kal. apr., ind. i. Nos Sesmundellus qd. Martini et Bonissima iugales (filia) qd. Bonuchi, consentiente mihi Bonissime marito meo, ubi interesse videtur notitia Viviani et Fredianelli gg. nepotis mei et ff. Frediani maistri, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Lambertuccio g. meo q. supra Sesmondello nostram portionem de una petia de terra, q. est campus, in l. u. d. a Tora, prope Arsina; tenet: unum caput in simitula, alterum in rivo, latus unum in terra Angeli consobrini tui et mei Sesmundelli, alterum in terra, quam ego Sesmondellus detineo. Competit nobis medietas. Recepimus meritum, anulum aureum pro sol. xx Luc. den. Pena dupli. Act. Luce. S. m. iugalium, Sesmondellus coniugi sue consensit. Vivianus et Fredianellus ad Bonissimam interrogandam interfuerunt. S. m. Mar-

chesini Scatithe qd. Pandulfi, Chianelli qd. Morecti et Gerardi f. Lambertucci tt. Guilielmus not. imp.

Originale: C. 76. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guilielmus: Predicti iugales obligaverunt se et eorum heredes, in pena Luc. consulum et treuguanorum, q. pro tempore fuerint, et sub pena LX sol. Luc. den., suprascripto Lambertuccio suisque heredibus, quod suprascripta venditio non erat obligata neque alienata alicui persone vel loco, quod sit dannietas Lambertuccio vel suis heredibus, aut cui ipsi dederint, et omni tempore erunt auctores et defensores.

1102. *Col di [Fiocco] (Lucca), 1 Aprile 1153.*

A. MCLIII, ipsa die kal. apr., ind. i. Nos Sithus qd. Morecti et Bonomoro qd. Uberti per hanc cartulam pingnoris nomine damus et tradimus atque obligamus tibi Malaforti qd. Gerardi una petia de terra nostra, q. est vinea et oliveto, in fin. Moriano¹ u. d. Col di Fiocco, et tenet: unum caput in via publica, aliut in terra suprascripti Malafronti, latus unum in terra Bilocchi qd. Baldiccionis et aliquantulum in terra Beni qd. Bonii, alterum in terra Guidolini qd. Morecti. A te Malafronte recepi meritum, arg. pro sol. xxx Luc. Pena dupli et arg. libr. III, et sub pena episcopi, q. pro tempore erit in episcopatu S. Martini, et consulum de Moriano. Act. Col di [Fiocco]. S. m. Siti et Bonomori. S. m. Gu(i)dolini qd. Morecti et Marchiese qd. Boniti et Ghilone f. [...] tt. [Raineri]us² not. imp.

Originale: F. 143. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius: Hec cartula tali [tenore facta est: si] S[i]tho et [Bo]nomoro nos abemus exoltam venditionem, que nos abemus facta[m], [... he]c cartula [s]it inanis et vacua.

¹ L'orig. ha: Moriono ² Il nome del not. si legge per intero nella corroboratio.

1103. *22 Aprile 1153.*

« Homodeus de Arsina condam¹ Mencucci reddere tenetur annuatim Luc. capitulo unam somam et star. XVIII^o vini musti in una parte, que eidem capitulo reddere consueverat, et unam somam et xv star. vini musti, ad iustum star. venditorium dicti loci, que reddebat Martellus eiusdem loci; et pro pensione in mense ian. den. xxvi, et in alia parte sol. II.² Manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLIII^o, x kal. madii ».

Regestum B, c. 56. Cf. il reg. seguente.

¹ Segue Medicucci cancellato. ² Segue et in alia parte cancellato.

1104. *22 Aprile 1153.*

« Martellus dicti loci¹ promisit reducere unam somam suprascripti vini suis expensis omni anno semper. Manu dicti not. et eodem anno et die ».

Regestum B, c. 56.

¹ Cf. il reg. precedente out si riferisce.

1105.

Lucca, 10 Maggio 1153.

A. MCLIII, VI id. madii, ind. I. Nos Ubertellus qd. Martini et Blanca uxor eius filia Pagani, mihi Blance consentiente viro meo, ubi interfuit notitia patris mei et Iohannis g. mei, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Petro archipresb. qd. Petri * * unam petiam de terra, q. est vinea cum arboribus super se, in l. et fin. Arsina u. d. a Toro, et tenet: unum caput in via publica, alterum in rivo, latus in terra Angeli qd. Iohannis, sicut termini ibi sunt, alterum in terra, cum tota fossa infra se, filiorum qd. Tioti. Hanc petiam de terra, quam tenet Lambertuccius qd. Martini, ad reddendum exinde omni anno unam somam de musto, iusto sist. venditorio suprascripti loci, de quo reddit unam asinatam Luce, tracto et parato, et duos capanos¹ bonos² interficus et uvam, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus pretium, sol. XLVIII Luc. den. Repromictimus tibi, vel cui dederis aut iudicabis, ut si nos vobis intentionaverimus et defendere non potuerimus, spondemus nos componere venditionem in duplum et penam arg. libr. v, et in pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Lucę. S. m. iugalium, Ubertellus uxori sue consensit, et pater Blance et germanus eius ad eam interrogandam interfuerunt. S. m. Ghisalberti f. Brunecti, Martelli de Arsina, Ubertelli qd. Dominici, Homodei qd. Mencuccii tt. Dulcis not. imp.

Originale: C. 63; Regestum B, c. 59. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis: Post hec Ubertellus iuravit per Dei evangelia, quod suprascripta terra alodium erat, et non erat alienata vel obligata ulli persone vel loco, quod suprascripto Petro archipresb. damnietas esset, vel cui ipse dederit, aut iudicabit. Hoc totum iuravit ita esse, se sciente, coram suprascriptis tt. His peractis archipresb. dedit Lambertuccio (Lambertuccio è nell'interlineo) pretium, sol. x, et ipse et sui heredes debent ducere totum suprascriptum vinum, eorum expensis, excepto si eum vendiderit, quod tunc dabunt ei, vel cui dederit aut iudicabit, den. VIII. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: De hac terra redduntur modo canonicę star. IIII grani.

¹ Corretto da capagnoro ² bonos è nell'interlineo.

1106.

Pozzeveri (Lucca), 13 Maggio 1153.

A. MCLIII, III id. madii, ind. I. Ego Albertus qd. Pagani per hanc cartulam pro anima mea et meorum parentum remedio offero tibi eccl. S. Petri, que est constructa et edificata in l. u. d. Potheuli, omne meam portionem de quinque petiis de terra, que sunt in confinibus de Villa Basilica; prima est silva in l. u. d. a Po Selvano; que tenet: anbo capita cum uno latere in terra Brunecti qd. Lamberti Iannini, alio latere in terra Marchi de Cafagio; secunda est silva in ipso l.; quod tenet: unum

caput in terra Dinaioli qd. Lamberti, alterum in terra suprascripti Brunecti et in rivo,¹ latus unum in terra Paganuerci qd. Martini, alio in Forra; tertia est silva in ipso l.; quod tenet: unum caput cum uno latere in rivo, quod d. Selvano, alterum caput in terra filiorum Stefani Bonichi et de suis consortibus, alio latere in² Forra; quarta³ est silva in l. u. d. in Plano de Grabie; quod tenet: unum caput in terra Baroncelli Ballotti, alterum in terra filiorum Martini Ballotti et de filiis Martini Pape, latus unum in terra filiorum Stefani Bondi, alio in terra Brunecte qd. Adami de Cafagio. De predictis quattuor petiis competit mihi medietatem; quinta est silva in l. u. d. a Plano Rapilliese; quod tenet: unum caput in terra Arighetti de Vicale et de suis consortibus, alterum in terra Ildebrandini qd. Bonfilii et de suis consortibus, latus unum in terra Delbusciati, alio in terra filiorum qd.⁴ Ruberti de Scanpaulo; competit mihi tertiam portionem. Inrevocabiliter offero, ut a presenti die, tam in vita mea quam et post obitum meum, predictam mea portio sit in proprietate ipsius eccl. et potestate presbiterorum et cl., q. pro tempore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eams habendi et fruendi ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem predictae eccl. Pena dupli et arg. libr. v. (Act.) in suprascripto l. Potheuli. S. m. Alberti. S. m. Morecti et Bernardi gg. qd. Martini et Bucelli f. Martini et Beneacolti qd. Gerardi et Adalardi f. Cristofani tt. Toscius not. sacri pal.

Originale: V. 97. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Toscius: Presb. Albertus, abas de suprascripta eccl., per fustem, quem in manu tenebat, investivit per tenimentum suprascriptum Morectum et Bernardum de suprascripta portione, tali conventione, quod ipsi gg. et eorum heredes et proheredes deinceps in antea omni anno in mense dec. debent reddere pensionem quattuor sist. de castagne mollarie, a sist. venditorio currente, quod pro tempore erit in Pessola Maiore, suprascripte eccl. eisque clericis et portare ibi, et tunc debent habere prandium, sicut ibi est paratum.

¹ et in rivo è scritto nell' interlineo. ² Segue terra espunto. ³ Corretto da quartam ⁴ qd. è nell' interlineo.

1107.

Lucca, 13 Maggio 1153.

A. MCLIII, III id. madii, ind. i. Ego Morectus qd. Rustici per hanc cartulam vendo et trado tibi aecl. S. Petri de l. Potheoli omne ius et actionem, derictum, usum et melioramentum atque tenimentum, quod mihi pertinet, de una petia de terra, q. est campus, in l. Lunata u. d. Aiatico, quam teneo a Toscio qd. Ugolini, et quam Toscius suprascripte aecl. vendidit per cartulam Rolandi not. imp., et tenet: unum caput in via publica alterum in terra filiorum qd. Rolandini et suorum consortum, latus unum in terra suprascripte aecl., alterum in terra filiorum qd.

Pagani. Recepti pretium, sol. x Luc. den. Repromitto una cum meis heredibus tibi aecl. aut clericis vel monacis, q. ibi pro tempore fuerint, ut si nos vobis de ea in aliquo intentionaverimus et si nos vobis eam defendere non potuerimus, spondemus componere venditionem in duplum et penam consulum et treuguanorum Luc., q. pro tempore erunt. Act. Luca. S. m. Morecti. S. m. Bruni qd. Columbi, Gerardini qd. Baroncelli, Gogii qd. Gerardini et Quarticioli qd. Lamberti tt. Rolandus not. imp.

Originale: E. 175.

1108.

1 Giugno 1153.

« Riccardus condam Bruni et uxor vendiderunt Luc. archipresb. duas petias terrarum, q. sunt campi, in Spardacho u. d. Lungoia. Manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLIII^o, die kal. iun. ».

Regestum B, c. 200.

1109.

Fontana (Lucca), 11 Giugno 1153.

A. MCLIII, III id. iun., ind. I. Ego Vivianus qd. Uberti per hanc cartulam dono et trado tibi Bonesorori g. mee omnes casas et cassinas et casalinas et terras cultas et incultas, donicatas et massaricias, quantas habeo et possideo et mihi quocumque ordine pertinent, vel causare possum, in l. et fin. Montemagno et in l. et fin. Risceturo. Tibi eas dono et trado cum omni iure et actione et melioramento, quod in eas habeo. Pena dupli. Act. Fontana, prope posterula S. Salvatoris, que d. in Muro. S. m. Viviani. S. m. Octi et Nerbotti gg. qd. Ceci, Scandalioni qd. Rolandi, Spade qd. Gerarduci, Capi f. Ardicionis tt. Ego Rolandus not. imp. veluti rogatus t. interfui et ss. Henricus not. imp.

Originale: C. II. *Cfr. il reg. seguente.*

1110.

Lucca, 16 Giugno 1153.

A. MCLIII, XVI kal. iul., ind. I. Ego Vivianus f. qd. Uberti per hanc cartulam inrevocabiliter, si de hac infirmitate mortuus fuero, dono et trado tibi Bonesorori g. mee omne ius et actione et derictum et usum et melioramentum, quantum et quale mihi pertinet, vel per ullo modo causare possum, de omnibus casis et cassinis et casalinis et terris cultis et incultis, quas habeo et detineo et possideo in l. et fin. Montemagno et in l. et fin. Risceturo, cum omnia, que habeo per alodium in suprascriptis confinibus Montemagni et Riscetori. Similiter dono et trado tibi omnes terras, quas habeo in l. et fin. Fangnano, excepto duo cultre, quas offero canonice S. Fridiani, una quarum obtulit pater meus, alia offero ego, ita tamen quod prior tribuat exinde

sol. xx S. Salvatore in Muro et sol. xx ospitali de Altopascio ; et excepto terras, quas habeo in comune cum Scandalione qd. Rolandi, unde recolligitur vi star. ;¹ et alias duas petiolas ibidem, ita tamen quod tu Bonasoro vel tui heredes solvatis totum debitum meum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Viviani. S. m. Guictoni qd. Benecti, Gualandi qd. Pagani, Angeli qd. Iohannis, Martini qd. Martini, Ambrosini qd. Bonfilii, suprascripti Scandalioni qd. Rolandi tt. Henricus not. imp.

Originale: C. 11. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus*: Debitum Viviani est: Lambertucio ferrario debebat reddere libr. xv capitali, et Petro qd. Iannini sol. c, minus den. xii. Et iudicavit Nerbocto sol. c et Octo fratri suo sol. c; et in alia parte debet reddere predicto Octo sol. xl.

¹ *Il passo unde recolligitur vi star. è nell' interlineo.*

1111.

2 Agosto 1153.

< Martinus qd. Arnaldi de Massagrosa (et) Dominicus cognatus eius reddere tenentur annuatim Luc. capitulo sol. iii et den. ii et vi libr. oley, ex venditione facta eidem capitulo a Petre¹ abbate mon. de Quiesa. Manu Dulcis not. (A.) millesimo CLIII, III non aug. >.

Regestum B, c. 92.

¹ *Così il ms.*

1112.

Lucca, 6 Agosto 1153.

A. MCLIII, VIII id. aug., ind. i. Nos Cambio qd. Guidi [et] Tegrimumuccio qd. Tegrimi per hanc cartula, ex parte Bonimini qd. Rossel[...], pro eius soror maritandi, vendimus et tradimus tibi Guido presb. eccl. S. Michaelis de l. u. d. Amiata, ad partem suprascripte eccl., una petia de terra, quod est campus, in suprascripto l. Amiato, prope suprascripta eccl.; que tenet: unum caput in via publica, aliut cum uno lato in terra suprascripte eccl., aliut latus in terra Preiti qd. Benedicti. Recepimus pretium, ex parte eccl., sol. c, minus quinque sol., Luc. den. Pena dupli et arg. libr. v et Luc. consulum et treguanorum, q. pro tempore fuerint. Act. Luca. [S. m.] Cambi et Tegrimucci, q. hanc venditionis cartula, ex parte [Bonimini] per eius parabolam, pro soror eius maritandi, fieri rogavimus. [S. m.] [...]]llo qd. Henrici et Guido qd. Ugolini, Bonsignori qd. Pagani [tt.] [Sofredus not. apostolicae Se]dis.¹

Originale: L. 104.

¹ *Il nome del not. si legge nella corroboratio.*

1113.

Laterano, 26 Novembre 1153.

Anastasius (papa). Petro archipresb. Luc. eccl. eiusque fratribus. Predecessorum nostrorum Gelasii et Eugenii vestigiis

inherentes, antiquas eccl. matricis atque rationabiles consuetudines confirmamus etc. (*come nella bolla di Gelasio II, 1118 settembre 13, cf. il reg. n. 763, e nella bolla di Eugenio III, 1150 settembre 16, cf. il reg. n. 1062, fino a illibata permaneant, poi*) Hec propriis duximus exprimenda vocabulis: hospitale S. Martini cum eccl. S. Alexandri, eccl. S. Thome et eccl. S. Cristofori de Arcu; extra civ.: eccl. de Massagrosi, eccl. de Fabialla, eccl. de Gualdo, tres ecclesias de Massa Macinaria, eccl. de Villule, eccl. de Ciciania, eccl. B. Concordii iuxta Arsinam, eccl. S. Petri de Octavo, eccl. de Galleno, eccl. S. Marię de Streda, eccl. de Valle Prumaria, eccl. S. Viti de Piciorano et plebem de Sugruminio. Sepulturam quoque loci liberam esse concedimus. Dat. Laterani, per manum Rolandi S. R. Eccl. presb. card. et canc., vi kal. dec., ind. II, a. M^oC^oL^oIII^o, pontif. Anastasii III a. I.

Originale: BB. 20. Sigillo di ptombo. Copia cart. sec. XVII, arch. Capit., cod.: P ❧ XI, c. 41. Pflugh-H., Acta, III, 125, n. 119; Jaffé-L., n. 9758; Kehr, Italia Pontificia, III, 403, n. 33.

1114.

13 Gennaio 1154.

« Tenimentum Viviani qd. Martini Galli¹ datum a nobis de una petia prope S. Angelum u. d. Campo di Noce,² iuxta supradictam terram,³ pro III star. grani et v milii; que tenet: caput in terra Tignosi qd. Guidecti, alterum in via publica, latus in terra nostra, quam tenebat Bornectus qd. Martini Romani, pro quo Baroncellus predictus, alterum in terra Viviani qd. Rustici; et debet habere commestionem unus homo tantum panis et casei et vini. A. Domini MCLIII^o ».⁴

Regestum A, c. 36; Regestum B, c. 51.

¹ Galli è nell' interlineo. ² Il Reg. B ha: u. d. Campo de Nuce, prope eccl. S. Angeli in Campo ³ Cfr. il reg. n. 1193, cui si riferisce. ⁴ Mano coeva aggiunge: Pro Viviano Gratianus de Montemagno, pro quo Guilielmus Serratore de Nave. Il Reg. B aggiunge: Manu Rolandi not. M^oC^oLIII^o, id. ian.

1115.

Massarosa (Lucca), 27 Gennaio 1154.

A. MCLIV, vi kal. febr., ind. II. Nos Signorellus qd. Giraldi et Burghese uxor suprascripti Signorelli et qd. filia Bicchignani, consentiente mihi Burghese marito meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis, a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro nostrarum nostrorumque parentum animarum remedio ac salute offerimus tibi eccl. et canonicę S. Martini Luc. civ. inrevocabiliter omnes terras, quas habemus ex parte suprascripti Bicchignani patris mei Burghese et mihi ex parte eius pertinet, in l. et fin. Selava, quas Martinus et Testa et Morettus cum eorum consortibus a nobis detinent,

unde nobis soliti sunt reddere omni anno xvi sist. de musto. Et offerimus omnes terras, quas Bosus et Gerarduccius a nobis detinent, in l. Lame, unde nobis omni anno reddent xxiv sist. de vino claro, et mihi Burghese obvenerunt ex parte patris mei. Offerimus, retento ususfructus nobis suprascriptę oblationis, donec vixerimus, vel aliquis ex nobis supervixerit; quatenus predictę terrę deinceps sint in proprietate suprascriptę eccl. et canonicę et in potestate canonicorum rectorum, q. ibi pro tempore fuerint, habendi atque fruendi, ad eorum usum et utilitatem eccl. et canonicę. Pena dupli. Act. in eccl. de poio de castello de Mas-sagrossi, qui v. Balbiana. S. m. iugalium, Signorellus coniugi suę consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Turchi qd. Lupicini, Miliani qd. Iohannis, Magnani qd. Cichi, Trullii qd. Martini, Henrichetti qd. Guittonis, Guerrisci qd. Biesci tt. Ninger not. imp.